
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea coorganizării de către Consiliul Județean 
Buzău în parteneriat cu Consiliul local al comunei Berca, a 
Festivalului „Geogate – Hai la Berca în Ținutul Buzăului” – 

august 2023 
 
Consiliul Județean Buzău, 
Având în vedere: 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, de inițiere a 

proiectului de  hotărâre, înregistrat la nr. 13095/24.07.2023; 
- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 13096/24.07.2023; 
- avizul de legalitate al  Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
-    adresa Primarului comunei Berca înregistrată la nr. 10395/2023; 
-  prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 6/2023 pentru 

aprobarea bugetului propriu al Județului Buzău pe anul 2023, cu 
rectificările ulterioare; 

-   Strategia integrată de dezvoltare și promovare a turismului în județul 
Buzău 2021-2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr.107/2022, 

În temeiul art. 170, alin. (1), 173 alin. (1), lit. „e”, alin. (7) lit. „a” și  
art. 182 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se aprobă coorganizarea de către Consiliul Județean Buzău în 

parteneriat cu Consiliul Local al comunei Berca a Festivalului „Geogate – Hai la 
Berca în Ținutul Buzăului” – august 2023. 

 
 Art. 2. (1) Consiliul Județean Buzău își asumă o contribuție financiară în 

cuantum de 20.000 lei de la bugetul propriu al Județului Buzău 2023 – 
Capitolul 67.02 „Cultură, recreere, religie”, Subcapitol 67.03.30 „Alte servicii 
culturale”, Titlul 51 „Transferuri interne” / alin. 51.01.70 „Transferuri acordate 
în baza contractelor de parteneriat sau asociere”. 

 
           (2) Prezenta hotărâre are valoare și de contract de asociere. 
 
Art. 3. Primarul comunei Berca va prezenta, după finalizarea festivalului, 

Direcției economice a Consiliului Județean Buzău – documente justificative 
privind utilizarea contribuției asigurată de la bugetul Județului Buzău. 

 



 
 
 
 
Art. 4. Direcția economică  al Consiliului Județean Buzău va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art. 4. Secretarul General al Județului Buzău va asigura transmiterea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, Primarului comunei Berca 
precum și publicarea pe site-ul autorității publice județene. 

 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 

                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                     SECRETARUL  GENERAL AL JUDEȚULUI  BUZĂU 

 
                                 MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 170 
BUZĂU, 02 AUGUST 2023 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

 

 
 



 
 
 
CONSILIUL  JUDEȚEAN  BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
  Nr. 13095/24.07.2023 
 
 

REFERAT  
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea coorganizării de 
către Consiliul Județean Buzău în parteneriat cu Consiliul 
local al comunei Berca, a Festivalului „Geogate – Hai la 

Berca în Ținutul Buzăului” – august 2023 
 
 
 

Comuna Berca este alături de Județul Buzău și alte 17 Unități 
Administrativ-Teritoriale, membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Ținutul Buzăului” acreditat UNESCO. 

Este îmbucurător că partenerii noștri din această Asociație au inițiativa 
de a organiza -derula activități care să promoveze Geoparcul îmbinând 
elementele tradiționale definitorii locului cu elemente aparținând culturii 
internaționale. 

Acest festival care, în acest an va fi la prima ediție, ne dorim să 
devină o constantă anuală cu atât mai mult cu cât comuna Berca reprezintă o 
„poartă de intrare” în Geoparcul „Ținutul Buzăului”. 

De asemenea, va fi și o ocazie pentru meșterii populari să își expună 
creațiile. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma inițiată. 
 
 
 

PREŞEDINTE 
 

PETRE - EMANOIL NEAGU 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
     CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
          DIRECŢIA ECONOMICĂ 
          Nr. 13096/24.07.2023 
 

 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea coorganizării de 
către Consiliul Județean Buzău în parteneriat cu Consiliul 
local al comunei Berca, a Festivalului „Geogate – Hai la 

Berca în Ținutul Buzăului” – august 2023 
 

    
În bugetul Județului Buzău pentru anul 2023 sunt prevăzute sume 

aferente unor acțiuni/activități pentru promovarea Geoparcului UNESCO 

„Ținutul Buzăului”. 

 Responsabilitatea financiară a Consiliului Județean Buzău, prevăzută în 

proiectul de hotărâre se asigură de la Capitolul 67.02 „Cultură, recreere, 

religie”, Subcapitol 67.03.30. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

LIVIU-MIHAIL CIOLAN 
 
 


	170. HCJ Festival Geogate

